si euenerit ratione oppilationis et febris fuerit aliquantulum fiat cathaplam constantini. Rx. rosarū rubearum absinthij siccorum. an. 3. i. florū camomille. florū mirti. an. 3. f. puluis triasanā dali. 3. iij. conquaſſentur fortiter et bulliantur in aqua et cum spongea fiat cathaplam vī fiat inunctio cum oleo violato et mirtino vel citoniorum. In constipatiōe ventris fiat clistere sic. Rx. māuarum sicle lactuce. an. 3. i. ordei mun. quart. i. seminis psilli. 3. i. surfuris. p. i. prunorū dama. sce. xv. fiat decoctio in qua dissoluat cassiefistul. 3. i. māne oxifenicie. an. 3. f. olei viol. 3. iij. canfor. 3. iij. fiat clistere vel fiat suppositorium de ceppo. al's sapone cum oleo violato inunctum: seu de lardo porcino: seu de costa sicle seu de melle et alumine. Et si molestetur nimis fluxu ventris restringatur cum bis. Rx. sirup. de rosis succis et mirtilla. ana. quart. vnum misceatur et dentur cum aqua frigida cisternali et zuccaro rosa. cum sanguine draconis mirtis. Vel potest fieri tale apozima. Rx. succi citoniorum aque rosa. damas. ana. lib. f. clarificetur et cum aqua pluviali detur. Et hec omnia fiant si fluxus non sit creticus. Et possunt ponni oia alia dicta in capitulo de dissinteria. Sed si hec febris venerit propter apostema vel inflationem vī herisipilla detur talis sirupus. Rx. succi endiuie solat ri portulace. ana. quart. i. succi cucur. vī cucumberis. an. lib. f. zucari albi. quod sufficit misceat. et cum decoctione prunorum violarū cassiefistule manne et thamaridorum purgetur. Item ponatur super dicta apostemata istud emplastrum. Rx. alfite libram vnam omnium sandalorum. ana. 3. f. succi solatri: semperiuue. ana. quart. vnum misceatur. vnde primo precedat evacuatio per flebothomiam vī farmaciam. tamen in herisipilla est magis necessaria infrigidatio sim Aliicennā quarto canī. senertia qd flebothomia eo qd est plus dolorosa: et calore sunt inflammata nisi quando materia existit in duas cutes. Et oportet vt afferit Aliicē. vt infrigidatio in herisipilla sit in principio fortis stipticitatis sup frigus ipsius materie sed in statu apponant medicamina magis frigida qd stiptica. Et caueas cu hoc materia recurrire ad membrum intrinsecū vel ad aliqd nobile. Sed in inflatione magis necessaria est evacuatio eo qd materia eius ē plus obediens et grossior. vnde h̄ oia iuenies in suis caplis. Sed si febris venerit rōne varidarū et morbillorū qd marime in infantib' accidit vtā primo patiens sirupo viol. omni die cu aq bullita et actnaliter frigida. Et omni die ac nocte pōt bibere de prisana colata cu electua,

b ij

De synoche a pultrida

rio diadragato frigido v'l infuso: et teneat semper ore donec resoluatur. Item abluantur oculi ex aqua roso: et modico croco et sumat et canfora et flabelle tur semper patiens tempore estiuo cum flabello: et stet in aere frigido: et econtra in hyeme. v'n sumat de ista confectione ab auric. et Constantino sepe probata Re. siccus siccus. v. liquit. mund. 3. i. lacce. draganti. aii. 3. b. maraf. 3. iiij. oia bullianum in aqua usq; ad consumptio[n]em medietatis et fiat prisana cum zinc caro penid. et da ad potandum ieuno stomacho et hora dormitionis donec resoluatur. Item pueris fiat modica slobotaria de naso cum setis porcinis et multum valet hoc Aliic. De reliquo non recurra nisi ad capitulum de variolis. Dieta autem universalis ordinatur a Galie. xi. de ingenio sanitatis dicens oportet ipsum medicum pronosticare videlicet quantum tempore ab initio febris permaneat quod verificatur ab ipso Hippoc. secunda parte primo dicens. Oportet medicus diem principium non ignorare et in qua hora corporis primo incipit calere aut frigere et quando incipit in loco dolere aut punctionem sentire: quia hec omnia sunt prima cognitionis indicia. Unde si ista febris terminetur die septimo et virtute permanente cibum prohibebitis sustinens virtutem cum prisana predicta et electuario frigido. Si autem usque ad. xi. vel. xvij. diem preletur et erit usque in. viij. ut dictum est eius virtus non sufficerit dabis cibus. eum tamen eligas qui minus est nocius. hec omnia Galie. def. ergo frustrum panis albi bene fermentatum in aqua frigida ter lotus modico vino malorum granatum micto. potest etiam sumere lac amigdalorum dul. aqua bullita distemperatum per se vel cum spinargicis: vel cucumeris: vel aueratii: vel ordeatum. Bibat sirupum violatum vel alexandrinum et vinum malorum granatarum cum prisana predicta. In declinatione autem febris detur pulla iuuenis cuius lacte amigdalorum vel sensibus cocta seu agresta. Potest etiam comedere cucumeres lactucas portulaces cuius aceto albo mirtas et pira et poma in aqua elata. Unde cum vinum ei concedatur dabitur album vel rufum aque rosate vel aqua frigida fontis mirtum: vel potest dari vinum gallicanum tale. R. aque fontis viui lib. q[uo]d aceti albi quarti. i. panis zucca. quarti. b. misceatur. et sit temperate acetosum ut possit sumere. Utet cibaria grossa et acuta sal. et assata sicut declaratur a Galieno tertio de ingenio. Ergo cum in corpore dignior est vita nos non possumus esse sani nec salvi sine vita: propter quod necesse est penitus vitam custodire quod fit non purgando neque corruptendo eius substantias sed conservando temperamentum complexionis putatur: et illud redditur dum non est. Nam si in morbo

bo purgatio conuenit et virtus est defecta non est danda medicina morbi purgativa: sed potius eum nutriamus virtutem confortando: et cum certi sumus quod confortata est virtus tum morbus curare incipiamus. Unde si hoc omnis prima intentio sumitur a virtute primo et secundo a morbo. et tertio a corporis operatione quarto ab aere: quanto ab etate et conuentudine et sic de aliis. Et iuxta illud queritur utrum ingenium curandi sit fortius sumptus a morbo vel a virtute. Respondeat permissis opinionibus quod ingenium curandi aliquando est fortius sumptus a morbo: et aliquando a virtute sicut diversas intentiones. Nam ingenia curandi sunt multa quodam enim sunt ad digerendum: quodam ad conservandum: quedam ad euacuandum: quedam ad dandum similia: et quedam ad dandum contraria. Unde ponamus quod gratia etatis virtutis et consuetudinis debent dari similia: et febris principiat dare contraria: tunc dico quod in hoc casu ingenium sumptus a morbo est fortius quoniam non obstantibus aliis particularibus contraria dabuntur: propter hoc dicebat Galie. viij. de ingenio sanitatis quod consideratio sumpta a morbo omnes alias considerationes distrahit et adhibitat. Si autem loquamur de ingenio sumpto ex parte euacuationis ita quod morbus principiat euacuationem et virtus precipiat contrarium in hoc casu magis credendum est virtuti quam morbo. et si hoc dicebat Galienus in regimento acutorum quod sublimior consideratio sumpta est a virtute: verbi gratia febris sanguinea semper est cum sanguinis multitudine. Nam quantum est de materia morbi competit flebotomia sed si virtus sit debilis et non possit sustinere eam certe in hoc magis debemus credere virtuti quam morbo. Opiniones tamen inuenio Galieni. ix. de ingenio sanitatis ponentes febrem interpolatas de sanguine putrefacto. et hoc ponit Viaticus et sanitatis est rationale quoniam possibile est quod sanguis putrefiat in tanta distantia a corde quod non possit calefactio ad ipsum cor continue evenire. et ista erit interpolata. Tamen nota quod quando multitudo sanguinis putrefit in vasibus et de eius materia non deficit tunc grauissime erit et durant usque ad quintam vel septimam vel nonam die vel parum plus. et non est in eis aliqua requies vera vel falsa sicut in aliis febribus prout in suis speciebus sicut in Aliice. clarus notatur. Tertio dubitatur. Si slobotaria in principio huius febris fuerit neglecta: an debeat fieri post vel non. Dico quod potest virtute constante non obstante opinione Herapionis: quod Galie. ix. de ingenio sanitatis. et Aliice. quarti cancri. hoc testantur non expectando crisim neque digestionem materie nisi sit repletio nauseativa. Et nota quod si

Gal. vbi supra caplo. v. Si aliqua plenitudo ḡuet virtutē quasi suffocans purgatione et flōia succurratur ne in magnā molestationē icidatur quod fit iuxta virtutē etatis patiētis. Quarto q̄ ritur si sanguis pōt putrefieri et vtrū solus. Ad primū dico q̄ potest putrefieri cuz habeat duas causas putrefactionis. videlz humiditatē que est mater et caliditatē que est pater, ppter qd̄ dico vt dicit Gal. ix. de ingenio q̄ corpora q̄ sunt calida et humida cito putredinē recipiū t. iō est utile flōiam festinare vt complō possit custodiri aut fm dissolutionē videlz refrigeratōm q̄ fiunt a flōia. Ad scdm dico q̄ solus sanguis putrefit in principio et in fine. sed post rōne distēperam̄ti additur compositio propter alterā partiuꝝ cōuersam in malam colerā. et eius spissum cōuerti tur in mīcam hec Eluić. vbi supra. hoc grā mate rie declaratur a Gal. vbi supra q̄ omnis febris cuz infrigidatione sola et hūectatione causatur vnde simplici discrasie simplex medicam̄ est adhibendum. Composito vero cōpositū. sed aliqua complelio est calida et sicca frigida et humida. et pedit q̄ per ipsum exēplificetur dicēs. Et alijs est macer naturaliter et tñ sit calidus semperet colera ei dñetur aut iracundus et pilosus existit calidā et siccā habeat cōplōem tunc possibile est cōplexionē mutare ex multa quiete et ociositate et cibis frigidis et humidis et lauacro post cibū atq̄ multo somno et regione frigida et humida tputata et hyems tpe frigido et humido aere et sic de alijs vt cōtraria curentur cōtrarijs et fm hoc ordinem cōcludo teneamus curationis. Et tunc concluditur quoddā notabile Eluić. iiiij. cañ. sen prima tractatu. ij. dicēs q̄ putredo sanguinis fa cit continuā. putredo colere tertianaz. putredo flātis vt plurimū facit quotidianā. sed putredo ml̄ie facit quartanā et que currunt cursu earum vnde sanguis semper putrefit invenis. sed coles ra flā et ml̄ia qñq̄ putrefiūt in venis quandoq̄ extra. ppter quod earū curatō diversificatur ad inuicem ad idē in his sapienter agatur.

De causone.

Caplm. vij.

Mulson est febris

Cōtinua ex colera intravasa putrefacta. Et dicitur a caumate quod est incendium latine eo q̄ toti corpori p̄stat incendium. Scdm Eluić. gñatur duob̄ modis febris causonica. uno modo ex colera rubea ignea acuzata et in subtilissimis venis oris stomachi cordis et plōnis seu epatis putrefacto. Alio modo ex flāte putrefacto invenis que sequuntur parteꝝ cor

dis pulmonis et epatis sicut dicit ypo. in epyds mis ita q̄ colera aliquando peccat plus rōe sue qualitatis aliqñ ratione sue q̄ titatis aliquando ratione vtriusq; et hec est multū inflāmabilis eo q̄ cōfistit in locis predictis. Unde differt a tertiana cōtinua dupl'r. uno modo quia in causone vehementiora sunt accidentia et breuiori tēpo, re et spacio termiñatur. Alio modo quia materia putrefacta cōfistit in locis primis cordi. et in tertiana continua de materia putrefacta i venis remotis a corde. vnde fere eadeꝝ est cura vtrobiꝝ. Signa causonis fm alexandrū et galteruz dicuntur hec. Inseparabilis inflāmatio in toto corpore cum inquietudine et malicia tolerandi i qua. pueniunt multa pñecabilia accidētia vt frenes dolor capitis instantiavigilarū vel quādo q̄ somnus pñfundus aspitas līgue et nigredo eiꝝ cum oris siccitate. fitis magna. dolor stomachi. sincopis cum tremore cordis. ictericia. pulsatio tñporū pñfundatio oculorū qñq̄ flux⁹ et retētio egōnū. Pulsus em̄ est paruus et durus. vrina est rubea et ignea et tenuis in sba cū spuma crocea. Et tamen vrina multipliciter diversificatur qm̄ aliqui in principio est cruda ppter multitudineꝝ oppilationis salis flātis et colere citrine vel cra pule. et est calidum'epar. aliquādo tincta ppter replōnem colere rubee. et aliquando liuēs et turbata ppter multitudinem putrefactionis. Nutatio autem que vt plurimū fm Eluić. habz eue nire in iuuēibus quoꝝ complō cal'a est et sicca maxime tpe estiuo discurrēdo per res naturales nō naturales et q̄ sunt ppter naturā. et in pueris frequentius accidit et tunc abhorrent mamillā eam nō recipientes et corrūpitur illud quod su munt de lacte et arescit al'. acescit. et est leuior et faciliter curabilis ppter eoz humiditatē. sed in senibus raro accidit ppter debilitatem nature. Unde si causon pueniat ex flāte salso vel colera citrina omnia signa erunt remissoria et afflictio nes et alia particularia pportionabūt plus flegmati q̄ colere et eius caliditas fm plurimū non est ita fortis in exterioribus sicut in interiorib⁹. Unde put afferit Eluić. hec febris semper cōsu mitur cum vomitu aut solutione vētris aut sudore aut fluxu sanguinis narium. Pronosticatio sumitur a sapiētissimo ypo. in regula gñali scđe particule aphōrū dicente. Acutorū morborum non oīno rc. Et rō hui⁹ est ppter velocitatē motus materie et morbi. et eius furiositatē atq̄ ista bilitatē. Et idē. Si alicui habenti febrē causoni dem accidit tremor atq̄ pñmittio rōnis remouet ab eo. Et q̄ ista egritudo ē breuis termiñatōis et

. b iiij

De causione

aduenit cū terrilibus accidentibus idcirco si omnia signa digestionis apparuerint in principio morbi liberabitur in die quarta vel infra. Aliquando ertenditur usq; ad septimū inclusue. Nā ista egritudo non potest multum plongari. quia natura sīm Bal. non patitur plixitatem morbi. et molestationem accidentium. tamē si ictericia in hac febre superuenerit ante quintaz diem vel ante cōmende is eum ad deum ut inferius dicitur iuxta dictū ypo. iij. amphōrum et Auić. iij. cañ. quia hoc non prouenit vi nature sed vi synthomatis et male qualitatis. Similiter si vrina post crīsim apparuerit alba et tenuis nūciat frenesim vel si modica cū debilitate virtutis signat mortem. Si in principio apparuerit oleagiosa cum multis al' malis signis in die quarta vel seprima morietur prout testatur rufus dicto Aui. In curatione febris acute oportet primo sīm Bal. considerare causam morbi et tempora morbi et naturam accidentium. Euz igitur causa huius morbi sit putredo humorum cum forti oppilatione idcirco remoueatur in primis oppillatio fricando pectus et latera et ventrem et partem que magis dolet cum his que sequuntur. Rx. aceti albi. olei camomille. aī. 3. ij. aque ros. quart. i. mist. et fiat vncio. Sed contra morbum primo oportet infrigidare etflammam ignis extinguere et subtilitatem materie ad quandam mediocritatem reducere. Unde in primis studeat medicus super omnia ut quattuo morbi tempora sīm constantinum in viatico perfecte cognoscat ut in unoquoque operetur. prout oportet qz ista egritudo est multum periculosa et cū terribilibus accidentibus aduenit pp quod timēdū ē de malitia synthomati in statu ideo est bonuz a principio aliquid de materia euacuare. si natura fortis fuerit et materia aliquantulum digesta. Si quis contrarium habuerit videlicet defectum virtutis vel materie cruditatem atq; eius viscositatem caueatur qz plus poterit ne in augmento moueat. quia tunc natura perturbaretur et a morbis impeditur augmentum et sic eo casu potest iuare naturam in regimenesue virtutis cum dieta ad digerendum facili in fine huius capituli posita cum substantia laudabili. Digeratur ergo cuz isto preparatiuo. Rx. lentiginis aque fontis endinie. portul. vngule caballine aquatice lactuce aī. 3. ij. viol. ros. ru. floz nenufar. aī. 3. i. pruno. damas. xx. vini malorum granatorum. 3. ij. cāfore. 3. 6. aque fontis viui quod sufficit. aque ros. damasce. w. 6. tabarzed albissimi. w. i. fiat firup et clarificetur. Vel potest administrari iste firu.

R. firu. viol. firu. nenufar. aī. 3. 6. Et potest fieri firupus de aqua cucurbitae et portul. et melonis palestini apposito zuccaro. Unde materia digesta euacuetur cum his que sequuntur. Rx. viol. 3. ij. florum nenufar. 3. i. prun. damas. xx. iij. se. frōrū mund. se. lactuce. portul. aī. 3. 6. liquif. mund. 3. i. māne. oxifecie. aī. 3. 6. fiat colatura. Potest sumere cum predicto firu. et quotiens voluerit fiat istud elctm. Rx. zucca. viol. alexandrini. diaz nenufar. aī. quart. i. zucca. candi. 3. 6. zucca. panis. 3. iiij. pānorū aurī. iij. misceantur. In statu huius febris nihil fiat neq; cibus neq; potus neq; medicina offeratur. nisi dūtata natuoram sustinendo. Sed in fine status viderimus q; natura sit sopita in expellendo materiā tunc iuuam? eam et hoc diuersimode. prout materia mouet ad diuersa emunctionia. Nam si natura mouet materiam ad frīora quod cognoscetur per signa cōia ut per corruptionē ymaginationis et memorie. p clamorē et sustētationis fortitudinē. p ligue nigredinē et eoz oculoꝝ lachrymationē. p vīnā aq; sam rubea precedente tunc occurratur iuxta doctrinā Auić. iij. cañ. fen. pria tractatu. ij. fluxu sanguinis a naribus emanāte videlicet cuz letis porcinis infra nares subito intromissis ut modica pars sanguinis fluat maxime cū in nāso et facie videris rubedinem vehementē. Et canie supfluitatē sanguinis nāriū. quoniam in his magnificatur timor magnus. Et si accideret tūc infrigidetur epar cū muscillagine p̄filli alfire gallis et aceto et aqua ros. Possunt etiā apponi alia medicaia capitulo de synocha predicta. Sed si materia fuerit ad stomachū quod cognoscit p dolorē eiusdē et eructuatōem tūc prouocetur vomit postea cōfortet stomachus. Sz si ad intestia cū suppositorio vel cliste. facto sīm Auić. vbi supra cuz his q; sequunt. Rx. succi melon. portul. cucu. aī. quart. i. et 6. oleiviol.. 3. ij. olei ros. 3. i. canfore. 3. i. mist. Et si materia venerit per vias vīales tunc iuuet cū diureticis frīs et fricationibus suauib; circa illas p̄tes. Sz si ad totū corpū veniat tūc tpatē frīs iferi posit succurrat flōia aut sīm Auić. nō fiat qm̄ forsitan īlāmaret eos et fortasse iuuabit eos si fuerit illis turbiditas et rubeado grossa iūriāt rōe oppillōis ī corpe carnososā guie plēo tūc fiat caute d̄ basilica cū mā ē ī epe vel d̄ cardiaca cū p̄sistit īve ī cordis minera mate rie pufde. h galte. Et cū ista egritudo d̄clauerit manifeste marie si. puenerit ex salso flāte. bonū ē fz Aui. vti balneo cū aq; aliquātū ad frīg d̄clināte. Qd̄iso d̄cāt morbor d̄ ei tpib;. nūc vidēd ē d̄ ei acītib;. Nā hūl se. sīm p̄stā. ī viatico mltū

est frenesi familiaris. Et ista frenesis sicut asserit Gal. de ea primo est agendum. Nam in pueris, huius passionis radat caput primo, deinde cum succo lactuce et salat, et lactis mulieris puellaz nutriendis tepido fomentef. Et talis embrocatio secundum auctoritatem statim sequitur. Rx. succi solat, succi semper viue, ann. lib. f. aque endiuie aqua rosi, damas. ann. quartus, i. populeon, olei papave, albi ann. 3. i. albumina ouorum fortiter dispunctoz tria, farina papaveris albi. 3. f. misceat, et stupis canapinis a maiori commissura capitis usque ad oculos et aures tepide ministretur. Et postquam transferit dies natus secundum Constantium ponatur super caput eius catulus albus per spinam dorsi fortiter incisus calidus abiectis intestinis aut pulmo arietis ipso viuo calido per dorsum abstractus vel pullus albus receter occensus. si non possit haber tanta copia calefiant in aqua tepida et expressa capiti frequenter apponantur. Et prouocetur sternutatio secundum Aliicem, et Lonstan. cum oleo rosi, violato et modico canfore in ipsis resolute cum pluma galline in ipsis naribus intromissa. Unde si febris cessauerit et alienatio remanserit, propter infrigidationem memorie: tunc somnatur caput frequenter ex oleo cum aqua decoctois istarum herbarum. Rx. florum camomille viola, mellil. ann. 3. i. ordei mundati lib. f. coquassent fortiter et simul bulliantur. Et si stupor accideret, propter multitudinem vaporum ad caput ascendentium; tunc fricent fortiter extrema cum aceto albo et sale. deinde in extremitatibus fortes fiant ligature. Contra instantiam vigiliarum secundum Constantium in viatico. Rx. semina lactuce. 3. i. se. iusquiam albi: opunti tebaici ann. 3. i. olei rosi, viola, populeon. ann. 3. i. succi lactuce lactis mulieris. ann. lib. f. fiat cathaplana in commissura capitis supra primam cellulam et frontem. unde possunt multa alia administrari que in capitulo de synocha putrida: et in fintomatibus februm sunt posita clarius. Et contra fistim abluationes frequenter cum aqua frigida et modico acetum albi. Et bibat prisana que sequitur. Rx. ordei mungo, quartus, i. quatuor se. frigidorum mundatarum se. pfillij lactuce portulani. ann. 3. f. panis zuc. quartus, i. fiat prisana ad lib. iij. et clarificeat. Et detur frigida cum sirupo violato et vino malorum granatarum vel cum sirupo alexandrino vel sirupo limonum et apponantur circa guttur cathaplanta. Rx. succi barbe souis morelle et umbilici veneris. ann. quartus, vnuus seminis pfillij non puluerizati. 3. f. canfore. 3. i. misceatur et cum panno subtili frequenter apponatur hec Galterus. Unde nota quod Galienus de cimo de ingenio sanitatis dicit quod febris putrida est adeo fortis quod eger non potest pati ei?

molestiam tunc festinandum est in dando refrigerantia ne febricitante pereant tam exterius quam interius. Nam cum sirupus electuaris prisani superius dictis. Exterius autem cum vnguentis emplastris et aquis frigidis custodiendo semper naturam virtutis ut contraria contraria currentur. Sed quia huius febris semper accedit cum maximo feroe calor. ideo bonum est de consilio Aliicem, primo calorem refrigerare dando quandoque canforam cum iulep puluerizata. Et post fest fieri inunctio cum tali vnguento. Rx. oleum rosi, viola, madragorati. ann. 3. i. succi solatri semper viue, aqua, quartus, vnuus albumina ouorum bene dissimilata quatuor acetum albi. 3. i. canfore in ipsis resolute. 3. f. misceatur et fiat inunctio in tota spinadorsi et toto corpore postea in vola manuum et pedum. deinde sequatur emplastrum supra epar vel stomachum vel intestina secundum quod materia consistit. Rx. succi portulace umbilici veneris seminis lactuce endiuie ann. quartus, vnuus alfite bene mundi librā vnuus misceatur. Laueas dicit Aliencia quod non apponas ista remedia in die cretica quia egrediudo prolongaretur et crisis tardaretur. Et nota secundum Galen. in de ingenio sanitatis. capitulo quinto quod si omnes virtutes patientis fortiter extiterint et febris fuerit acuta atque signa digestionis apparuerint dabis aquam frigidam copiose et securre et statim recipiat: quia statim febris ardorem extinguit preterquam in die cretica. unde sequitur. Si eger carnosus sit et aer calidus et siccus in aquam frigidam ejiciatur. non enim nocet. Nam plures iuvenes vidimus in aqua submersos in hoc tempore sudare. alios cholericos solutionem habere et alios vomitum provocare. Sed si virtus fuerit debilis et signa digestionis non apparuerint caueatur ab his: quia tunc impossibile esset egrum evadere. quia quis ypsoc. dixerit contraria contraria sanantur non tam omni febricitati aqua frigida est administranda cum sit vnum ex his que habent infrigidare. unde aer huic febricitanti secundum Alienciam refrigeratur et humectatur cum his que sequuntur. Rx. aque frigide acetum albi ann. partes equales aspergatur in pavimento domus. deinde Rx. foliorum arundinis: vitis albae acetum albi rosati. mirtorum nenufaris. ann. quod sufficit in camera. Post deinde in duobus angulis camere ordinetur vitreum cannale sic formatum quod pars latior ponatur in aqua et per aliam fiat fortis attractio: et sic non cesset cadere in pelvum faciens consonam melodiam et ista continuerunt donec ardor febris ex toto mitigetur. Et hoc dolor estomachi. Rx. rosi, florum camomile, absinthium.

b iiiij

De causone

mellisloti. a. 3. i. coralli ru. masticis. a. 3. f. ace-
ti albi. 3. i. conquassent fortiter et bulliant in aq
et spongia infusa et expressa stomacho suppona-
tur. Sed si ictericia post septimū diem in hac fe-
bre supuenerit curef iuxta dictum Avic. iiiij. cañ.
sen pma tractatu scđo qui declarat q̄ sirvina fue-
rit icterica tūc significat ap̄a. Cuius cura ē dare
sirupum acetosuz cū aqua decoctionis ordei mū-
dati et q̄ttuor sem̄. frigidoꝝ mūdatarū. Deinde ip-
sum epar epithīma cū his. Rx. aq̄ endiuie nenuſ.
sempuue. a. lib. 6. aque ro. qrt̄. i. misceant et te-
pide in oculis distilletur et cū pāno subtili facies
abluatur. Unde si tremor cordis supueniat aut
sincopis irroref primo facies aqua ro. damasce.
deinde def̄ sirupus violat̄ cuz aq̄ p̄filli. Postea
fiat emplaſtrū qđ sequitur. Rx. spodij ro. viol'. om-
nium sandal'. a. 3. i. alfite. qrt̄. i. succi solatri. ar-
noglosse. a. qđ sufficit aceti albi. 3. i. Rogerius
trahāt nares et fricentur extrema. Sed siventer
fuerit nimis laxus def̄ sirupus ro. cū succo cito
uiorum et aq̄ pluuiali cū carnibus citoniorū cum
zucc. Et si sit nimis cōstrictus laretur cuz aq̄ de-
coctionis prunoꝝ damasce. et sem̄. p̄filli. vel fiat
suppositoriuz vel clisteria supius ordinata. ¶ Et
qz ista febris causonica fm̄ Constantinū in viati-
co ab initio vsc̄ ad finē est grauissima et pīculo-
sa. ideo opz huic famulari dieta subtilissima pro-
ut declarat a Gal. in libro pīcliseos dicēs in nu-
triendo infirmos in acuta egritudine intēcio no-
stra est triplex. Nam pmo opz cōsiderare tēpus
infirmitatis: et fm̄ vicinitatē status ordinemus.
Nam si statum cognoscim̄ esse ppinquum diete-
mus dieta tenuissima et aliquādo nulla ut si egrit-
udo terminet in die quarta: aut infra. put̄ virtus
poterit tolerare vel saltim micha panis in aqua
lota. Et si status fuerit remotus paulatim dieta
grossiore def̄ iuxta cōuenientiā particulariū. Se-
cundo opz considerare quātitatem virtutis qz ipa
est que curat morbos. Nam ipa est repugnativa
morbī. Oport̄ ergo cōsiderare qualitatē qz om-
nis febricitans est indiget frigida et humida die-
ta. Unde febris nullā h̄z quietem et infirmū cuz
nutrire sit necessarium tūc est eligēda hora in q̄
sanus sole bat comedere: et cōuenientius temp̄
diei est tempus aurore in qua natura est ercta-
ta et aer ē frigidus et subtilis et clarus et febris mi-
tigat̄. unde in aurora calor febrilis est mitiga-
tus. def̄ in p̄mis p̄tisana que sequitur. Rx. ordei
mūdati. qrt̄. i. q̄ttuor seminū frigidoꝝ mūda-
tarum sem̄. lactuce: sem̄. portulace. a. 3. f. zuc̄.
candi liquiricie mūdate. a. 3. ij. vini maloꝝ gra-
natarū. 3. ij. panis zuc. qrt̄. i. clarificet et fiat p̄ti

sana ad lib. et detur semp̄ cum sirupo viol. in cul⁹
lib. i. 3. iiij. fint resolute nā ipsa sūme remouet ca-
lorem et ardorem et humorū putrefactionē teste
Avic. iiiij. cañ. et Haly in cōmento regni igit̄. p-
pter qđ datur frequēter in egritudinib̄ pestilen-
tialibus vel putridis: vel pōt dari sirup' limonū
seu alexandrinū in statu et in augmēto. Unde po-
test sumere panē bene fermentatum in aqua fri-
gida ter lotum in vīno malorū granatorū et sup-
positis. Potest etiam vti spinarchis cucurbitis
brodī o cicerū lactuce cucumeris portulacis pir̄
pomis in aqua coctis. prunis dama. et vīis hye-
malibus abarill. mundis. Unde si virtus vide-
retur deficere confortet cum brodī parue pul-
le albe cocte simul cum agresta: vel lactuce seu
cum quattuor seminis frigidis mundis. coctis
potest etiam sumere extremitates eius cum ace-
tositate limonum vel citranguli vel agresta aq̄
ros. mirta si tamē vīnum multū desiderauerit de-
tur caute auferendo semp̄ eius virtutem totā cū
aqua recenti et in residuo ponat̄ aqua ros. simul
cum frigida multa. Et nō attendat in vīni pota-
tione. qz fm̄ Balienū in de simplici medicina fe-
bri forti vita vīnū. Sz sup̄ omnia vitetur q̄ cibus
non def̄ si augmentatur nisi magna necessitate
vrgente et industrie medici relinquaſ: quoniā ali
qui sunt fortes plus et aliqui minus iuxta neceſſi-
tatem cōplexionis tēporis officiū: regionis con-
suetudinis ppter officiū modus dietandū regē
di elicitur a medico sapienti fm̄ Gal. in cōmēto
regimēti acutoꝝ super illam ptem. Quo sumpto
si dolor loco ingruerit. Naz fm̄ avic. iiiij. cañ. sen
pma tractatu scđo. ista febris causonica put̄ di-
ctum est superius ē egritudo magis et periculosa
multum potissime in senib̄ ppter debilitatem
virtutis eoꝝ qz calor fortis est ut ignis qui in aq̄
non extinguit nam ventres eorū sunt debiles q̄
uis raro accidat in ip̄is. Secundo est periculosa
in iuuenib̄ plusq̄ in pueris ppter cōuenientiaz
particulariū antecedentiū et subsequentium: q̄ a
tunc corpora eorum dissoluunt̄ et virtutes eoꝝ mi-
norantur ideo succurrendum est eis subito. Ter-
tio leuior in pueris et cito curabilis ppter eorum
humiditatem que resistit calorū cito dissoluenti
Et quādoꝝ accidit eis cū pfunditate somni p-
pter vaporū eleuationē ad caput ex quo recurre-
tur diuersimode. ¶ Scđo aduertenduz q̄ potest
mirabiliter cōpetere in causone cum istis parti-
cularib̄ cōuenientibus v̄z q̄ virtus sit fortis et ma-
teria digesta et q̄ morb̄ sit in declinatione et q̄
non sit oppilar̄ nec̄ sit crudus cruditate mate-
rie nec̄ sit ap̄atus et q̄ vebementer sitiat et q̄ aq̄

fit frigida dulcis et quod consuenerit eam potare et in una vice poterit tantum quantum poterit trahere sine attractione anhelitus. et ista sunt quae leguntur a Galieno in regi. acut. super illa pte his qui pleuretici sunt rc. Tertio potest fieri dubitatio utrum cholera possit inflamari ad febrem sine putredine sicut sanguis ad synocham inflatiuam. vñ dico quod hoc sunt opiniones tam melior sententia video quod non pro tanto quod cholera multum distat a tempore rone sue caliditatis ut asserit Alii. et ideo cum excedit de facili destruit et putreficit: et tunc febris putrida generatur: sed cum sanguis excedit potest facere febrem absque putredine cum non tantum distet a tempore sue caliditatis. Quarto nondum gratia materie circa dictum Gal. x. de ingenio sanitatis quod in estiuo sole ambulantes et corpora eorum deficcati nisi ad balneos aque frigide accelerauerint et de ipsa aliquod biberint cito ratore caloris vel ebullitionis cholere in se vel angustiam corporis vel grauitatem capitis cadunt propter quod multi iuvenes in estiuo sole calefacti cito in aqua frigidam per nos submersi sunt: neis summe perfuerit maxime cum eis fuerit assuetum. et hoc est quod nam cum sit regitia corporis cogit eos istud opari curat sagacissima cuius sagacitatis non est finis dat rationabilibus appetere ea que sunt corpori nocuas opposita hoc elicet ab Ypo. regula generalis quod partcula amphorismorum quod mouere in acutis si expedit eodem die fieri debet. differre enim in talibus malum est. Luius ratio secundum Gal. in commento potest esse ex multitudine furiositatis materie atque eiusdem instabilitate cito sequetur dissipatio substantie et furiositate humorum nature suffocatio seu membrorum principium cōtinua lesio: ideo ut posterius iuxta virtutem nature in principio succurramus cum medicina debili quod in talibus non est dan- da fortis medicina sicut viole pruna damasce. liliquis. mūdata et quatuor semi. frigida mūdata casias. manna. et sic de alijs secundum virtutem patientis. Et iuxta hoc queritur in quo tempore egreditur medicina larativa cōpetat et video quod in principio ut declaratur ab Alio. primo can. secundum q̄rta. capitulo primo dicente quod si egritudo fuerit multe ebullitionis materie evacuabitur in principio non expectando digestionem et idem dicit Gal. in commento secundum prima prem amplio. in illo can. In acutis passionibus ait quod infra duos dies medicina exhibeat. Item etiam asserit Gal. primo amplio. Medicari in valde acutis rc. In oppositum est Ypo. primo amplio. quod dicit. digesta medicari rc. sed digestio non potest fieri in principio. iuxta dictum gal. in lib. de crisi qui ait quod oīs morbus humoralis incipit ab indigesto

Sed in primis duobus vel tribus diebus est in primis egreditur ergo tunc materia erit indigesta propter quod non evanescatur per aliquam medicinam. Ad istam auctoritatem respondendum est auctor. Ypoc. secunda pte amplio. ibi inchoantibus morbis dicentes quod si in principio morbi est aliquid mouendum moveatur in statu vero et augmento mime. et etiam Ysaac. iiiij lib. febrius. unde rone excluditur quod materia morbi aut est furiosa aut non. Furiosa dicitur quando non est permanens in eodem loco: et tunc patiens agitur modo huc modo illuc sine cete. Non furiosa est quoniam habet motum ordinatum: et tunc patiens in cete consistit: et in ista non datur medicina laxativa in principio nec in augmentatione nec in statu: sed in declinatione et propter hoc incommoda quod tangit gal. quanto amplio. ibi pergnantes purgare si conuenit. et quando materia est furiosa: tunc in principio aliquantulum est evanescens. sed ypo. ibi in pri. farmacijs vti. unde pacutis et acutis in frenesi in principio evanescunt propter habetur in hos Ysus. Synocha cum colica frenesis squinantur et antrat. Materias crudas evanescere iubent. Sexto et ultimo cocluditur quod flebotomia non conuenit pro filio alic. primo can. secundum. ca. xxviii. al. s. xx. deffōia. et. iiiij. can. secundum prima tract. iij. quoniam frenum cholere nimis auferretur: et tunc magis igniret et inflammaretur et propter cursibilis redderetur nisi corpus forte esset pectoricum et oppilatio fortis. propter quod recordatur quantum erit possibile et remediet cum predictis fortissime: ut laus et gloria atque honor tibi sit o me dice. Et nota secundum alic. ubi supra. c. de flōia quod multo tiens flebotomia licet in se non sit necessaria efficit tamen ut natura super naturam fiat fortis. tamen melius est ut vices flebotomie sint multe quod si eius quantitas esset multa quod virtus quoniam deficit cum sit morbi curativa.

De tertiana cōtinua. Capitulum. viij.

Tertia cōtinua est

febris et cholera rubea nali in vasibus rotundis corporis putrefacta quod secundum gal. distinguitur duplex. Nam quodam causatur ex cholera nali rubea. cuius origo existit ex commixtione aquosum flatum et cholera rubea. et isti humores cum putrefacti in vasibus generant tertiana secundum Gal. in de differentijs. Causa enim huius tertiane cōtinue est quoniam abundant cholera in venis et arteriis et feruet et ebullit et protrahit. deinde ille vapor putridus dissoluit a cholera putrida in venis a corde remotis: et tunc per venas et arterias cōtinue penetrat ad cor et calor et spūs inflamant propter quod tertiana continua generatur. Luius signa et accidentia secundum Alii. iiiij. can.